

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Неаудированная промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность

30 июня 2013 г.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
 (в миллионах российских рублей)

Прим.	за шестимесячный период, закончившийся 30 июня	
	2013	2012
неаудированные		
	17 854	11 518
Выручка		
	(11 762)	(7 314)
Себестоимость реализации		
Валовая прибыль	6 092	4 204
	(2 184)	(1 149)
Коммерческие расходы		
	(635)	(602)
Административные расходы		
	(1 961)	(777)
Затраты на исследования и разработки		
	(33)	(27)
Налоги, кроме налога на прибыль		
	260	66
Прочие операционные доходы	3	
	(204)	(392)
Прочие операционные расходы	3	
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто		
	(699)	(532)
Операционная прибыль	636	791
	162	136
Финансовые доходы		
	(413)	(455)
Финансовые расходы		
Прибыль до налогообложения	385	472
	(152)	91
Расход по налогу на прибыль	4	
Чистая прибыль за год	233	563
Приходится на:		
Акционеров материнской компании	232	556
Неконтрольную долю участия	1	7
Прочий совокупный доход за год	—	—
Итого совокупный доход за год	233	563
Приходится на:		
Акционеров материнской компании	232	556
Неконтрольную долю участия	1	7
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию	0,90	1,95

Данная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 30 августа 2013 года и от его имени подписана следующими лицами:


 Александр Артюхов
 Управляющий директор




 Рустам Валеев
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 2–17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах российских рублей)

Прим.	30 июня 2013 г. неаудированные	31 декабря 2012 г. аудированные		
Активы				
Внеоборотные активы				
	Основное средства	5	11 063	9 183
	Нематериальные активы		53	103
	Инвестиции в ассоциированные компании		62	64
	Прочие финансовые активы	6	1 976	1 883
	Отложенные налоговые активы		17	12
	Авансы выданные и расходы будущих периодов	7	176	224
			13 347	11 469
Оборотные активы				
	Прочие финансовые активы	6	57	25
	Запасы	8	11 264	10 325
	Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	11 498	9 449
	Авансы выданные и расходы будущих периодов	7	2 035	1 009
	Денежные средства и их эквиваленты	10	1 287	1 143
			26 141	21 951
	Активы, предназначенные для продажи		–	174
	Итого активы		39 488	33 594
Капитал и обязательства				
Капитал				
	Уставный капитал	11	467	309
	Собственные выкупленные акции	11	(1 720)	(1 720)
	Нераспределенная прибыль		7 197	5 235
	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		5 944	3 824
	Неконтрольная доля участия	11	249	308
	Итого капитал		6 193	4 132
Долгосрочные обязательства				
	Кредиты и займы	12	5 311	3 394
	Долгосрочные авансы полученные		2 251	2 871
	Вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности		222	232
	Государственные субсидии		80	45
	Выданные гарантии		529	502
	Отложенные налоговые обязательства		1 194	1 039
	Резервы		204	196
			9 791	8 279
Краткосрочные обязательства				
	Кредиты и займы	12	11 293	13 503
	Торговая и прочая кредиторская задолженность		4 764	4 192
	Краткосрочные авансы полученные		7 225	3 244
	Выданные гарантии		110	105
	Резервы		112	139
			23 504	21 183
	Итого капитал и обязательства		39 488	33 594

Александр Артюхов
Управляющий директор

Рустам Валеев
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 2–17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о
движении денежных средств**

(в миллионах российских рублей)

Прим.	за шестимесячный период, закончившийся 30 июня	
	2013 г.	2012 г.
	неаудированные	
Движение денежных средств по операционной деятельности		
	385	472
Прибыль до налогообложения		
Корректировки:		
Износ и амортизация	928	339
Нереализованная (прибыль)/убыток от курсовых разниц	699	532
Списание стоимости запасов до чистой стоимости реализации	8 34	260
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности, авансов выданных и прочих финансовых активов	3 (45)	169
Убыток от выбытия основных средств	52	55
Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи	3 (122)	-
Доля в (прибыли)/убытке ассоциированных компаний	3 2	(2)
Прибыль от выбытия инвестиций	3 -	(3)
Финансовый расход	416	464
Государственные субсидии	(59)	(70)
Изменение резервов	(29)	(10)
Финансовый доход	(162)	(136)
Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	2 099	2 070
Увеличение запасов	(973)	(1 531)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(2 845)	(1 588)
Уменьшение/(увеличение) авансов выданных	(955)	(260)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	(117)	948
Увеличение авансов полученных	3 361	3 616
Поступление денежных средств по операционной деятельности	570	3 255
Уплаченный налог на прибыль	-	-
Проценты выплаченные	(401)	(355)
Государственные субсидии полученные	94	164
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	263	3 064
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(1 436)	(689)
Поступления от реализации основных средств	309	6
Приобретение нематериальных активов	(8)	-
Займы выданные	(2 536)	(308)
Поступления от погашения займов выданных	2 498	506
Проценты полученные	44	47
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(1 129)	(438)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Поступления от займов	15 186	12 048
Погашение займов	(16 110)	(13 690)
Прочие выплаты в пользу связанных сторон	13 (2 055)	(300)
Прочие поступления от связанных сторон	13 1 395	-
Поступления от выпуска акций	11 2 844	488
Погашение обязательств по финансовой аренде связанным сторонам (Покупка)/продажа собственных акций, выкупленных у акционеров	(100)	(312)
Приобретение неконтрольной доли участия	11 -	(1 615)
Чистый (отток)/поступление денежных средств по финансовой деятельности	1 018	(3 381)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	152	(755)
Чистые курсовые разницы	(8)	(81)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	1 143	1 267
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	1 287	431

Александр Артюхов
Управляющий директор

Рустам Валеев
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 2–17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

(в миллионах российских рублей)

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 г.

	Приходится на акционеров материнской компании			Итого	Неконтрольная доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль			
На 1 января 2013 г.	309	(1 720)	5 235	3 824	308	4 132
Итого совокупный доход за год	-	-	232	232	1	233
Дивиденды объявленные (Прим. 11)	-	-	(532)	(532)	-	(532)
Эмиссия акций (Прим. 11)	158	-	3 037	3 195	-	3 195
Приобретение неконтрольной доли участия (Прим. 11)	-	-	(82)	(82)	(60)	(142)
Операции с компаниями, находящимися под общим контролем и компаниями, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	-	-	(693)	(693)	-	(693)
На 30 июня 2013 г. (неаудированные)	467	(1 720)	7 197	5 944	249	6 193

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 г.

	Приходится на акционеров материнской компании			Итого	Неконтрольная доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль			
На 1 января 2012 г.	284	(28)	6 302	6 558	320	6 878
Итого совокупный доход за год	-	-	556	556	7	563
Дивиденды объявленные (Прим. 11)	-	-	(111)	(111)	-	(111)
Эмиссия акций	25	-	463	488	-	488
Выкуп собственных акций	-	(1 615)	-	(1 615)	-	(1 615)
Операции с компаниями, находящимися под общим контролем и компаниями, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	-	-	(279)	(279)	-	(279)
На 30 июня 2012 г. (неаудированные)	309	(1 643)	6 931	5 597	327	5 924

Александр Артохов
Управляющий директор

Рустам Валеев
Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на стр. 2-17 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

(Все суммы приведены в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Информация о компании

Открытое акционерное общество «Уфимское моторостроительное производственное объединение» (далее по тексту – «Общество») и его дочерние предприятия (далее совместно – «Группа») включают в себя российские юридические лица, зарегистрированные в форме открытых акционерных обществ или обществ с ограниченной ответственностью в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Общество было основано в 1925 году. В 1993 году в рамках Государственной программы приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации данное государственное предприятие было приватизировано и преобразовано в открытое акционерное общество. С 10 июня 2013 года акции Общества исключены из котировального списка «Б» Московской биржи (ЗАО «ФБ ММВБ») и включены в раздел «Перечень внесписочных ценных бумаг» Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ЗАО «ФБ ММВБ».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Общества за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 г., была одобрена руководством к выпуску 30 августа 2013 г.

Основной деятельностью Группы является производство авиационных двигателей для военной и гражданской авиации на производственных площадках, расположенных в Республике Башкортостан, входящей в состав субъектов Российской Федерации (далее – «Башкортостан»). Производимая продукция реализуется на территории Российской Федерации и за рубежом. Общество и его дочерние предприятия (далее – «Группа») также ведут научно-исследовательскую работу и занимаются опытно-конструкторскими разработками в области военного и гражданского авиадвигателестроения.

В соответствии с российским законодательством поставки иностранным государствам продукции военного назначения являются прерогативой государства и, таким образом, все контракты с иностранными государствами должны заключаться через российское государственное предприятие ОАО «Рособоронэкспорт» (далее «Рособоронэкспорт»).

Деятельность Общества по производству и ремонту авиационной техники подлежит обязательному лицензированию в Федеральном агентстве по промышленности «Федеральное агентство по правовой защите результатов интеллектуальной деятельности военного, специального и двойного назначения» (далее – ФГБУ «ФАПРИД»).

Юридический адрес Общества: Российская Федерация, 450039, Башкортостан, г. Уфа, ул. М. Ферины, 2.

Стороной, осуществляющей фактический контроль над Группой, является Федеральное агентство по управлению государственным имуществом Российской Федерации.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

2. Основа подготовки и изменения учетной политики

Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2012 г.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность выражена в российских рублях («руб.»), и все суммы округлены до миллиона рублей, если не указано иное.

Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Новые стандарты, интерпретации и поправки к действующим стандартам и интерпретациям, впервые примененные Группой

Принципы учета, принятые при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2012 г., за исключением принятых новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу на 1 января 2013 г.

Группа впервые применяет некоторые новые стандарты и поправки к действующим стандартам и интерпретациям, требующие пересчета данных в предыдущей финансовой отчетности. К ним относятся МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности», МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (в редакции 2011 г.), МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости» и поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». Как того требует МСФО (IAS) 34, информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже. Кроме того, применение МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях» приведет к раскрытию дополнительной информации в годовой консолидированной финансовой отчетности.

В 2013 г. Группа также впервые применила некоторые другие новые стандарты и поправки. Однако они не влияют ни на годовую консолидированную финансовую отчетность ни на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Характер и влияние каждого/ой нового/ой стандарта/поправки описаны ниже:

Поправки к МСФО (IAS) 1 – «Представление статей прочего совокупного дохода»

Поправки к МСФО (IAS) 1 изменяют группировку статей, представляемых в составе прочего совокупного дохода (ПСД). Статьи, которые могут быть переклассифицированы в состав прибыли или убытка в определенный момент в будущем (например, чистый доход от хеджирования чистых инвестиций, курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных подразделений, чистое изменение хеджирования денежных потоков и чистые расходы или доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи), должны представляться отдельно от статей, которые никогда не будут переклассифицированы (например, актуарные доходы и расходы по планам с установленными выплатами и переоценка земли и зданий). Поправка оказывает влияние исключительно на представление

информации в финансовой отчетности и не затрагивает финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы.

Поправка к МСФО (IAS) 32 «Налоговый эффект выплат держателям долевого инструмента»

Поправка к МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» разъясняет, что налог на прибыль, обусловленный выплатами акционерам, учитывается согласно МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль». Поправка исключает действующие требования в отношении налога на прибыль из МСФО (IAS) 32 и требует от компаний применять положения МСФО (IAS) 12 в отношении налога на прибыль, обусловленного выплатами акционерам. Поправка не оказала влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы ввиду отсутствия налоговых последствий выплат акционерам, осуществляемым в денежной и неденежной формах.

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (в редакции 2011 г.) (МСФО (IAS) 19R)

МСФО (IAS) 19R включает в себя ряд поправок относительно учета планов с установленными выплатами. В частности, в соответствии с новой редакцией стандарта актуарные доходы и расходы, признаются в составе прочего совокупного дохода (ПСД) и не подлежат последующей переклассификации в состав прибыли или убытка; ожидаемая доходность активов плана, более не признается в составе прибыли или убытка, а вместо этого применяется требование о признании процентов по чистому обязательству (активу) плана с установленными выплатами в составе прибыли или убытка, которые рассчитываются с использованием ставки дисконтирования для оценки обязательства по установленным выплатам; стоимость услуг прошлых лет, права на вознаграждения за которые еще не перешли, признаются в составе прибыли или убытка на более раннюю из следующих дат: дата изменений плана, или дата признания соответствующих затрат на реструктуризацию или выходных пособий. Прочие поправки касаются новых требований в отношении раскрытия информации, например, требований в отношении раскрытия количественной информации о чувствительности. Поправка не оказала влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – «Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»

Согласно данным поправкам, компании обязаны раскрывать информацию о правах на осуществление взаимозачета финансовых инструментов и связанных с ними соглашениях (например, соглашениях о предоставлении обеспечения). Благодаря данным требованиям пользователи будут располагать информацией, полезной для оценки влияния соглашений о взаимозачете на финансовое положение компании. Новые требования в отношении раскрытия информации применяются ко всем признанным финансовым инструментам, которые подлежат взаимозачету в соответствии с МСФО (IAS) 32. Требования в отношении раскрытия информации также применяются к признанным финансовым инструментам, которые являются предметом юридически закрепленного генерального соглашения о взаимозачете или аналогичного соглашения вне зависимости от того, подлежат ли они взаимозачету согласно МСФО (IAS) 32. Поскольку Группа не осуществляет взаимозачет финансовых инструментов в соответствии с МСФО (IAS) 32 и не имеет соглашений о взаимозачете, попадающих в сферу применения поправки, ее принятие не оказало влияния на Группу.

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность», МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность»

МСФО (IFRS) 10 предусматривает единую модель контроля, которая применяется в отношении всех компаний, включая компании специального назначения. МСФО (IFRS) 10

заменяет ту часть МСФО (IAS) 27 «*Консолидированная и отдельная финансовая отчетность*», в которой содержались требования к консолидированной финансовой отчетности. Стандарт также содержит указания по вопросам, которые рассматривались в Интерпретации ПКИ-12 «*Консолидация – компании специального назначения*». МСФО (IFRS) 10 изменяет определение «контроль» таким образом, что считается, что инвестор контролирует объект инвестиций, если он имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержен риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. Согласно определению контроля в МСФО (IFRS) 10 инвестор контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия: (а) наличие у инвестора полномочий в отношении объекта инвестиций; (б) наличие у инвестора права на переменную отдачу от инвестиции или подверженность риску, связанному с ее изменением; (в) наличие у инвестора возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции. МСФО (IFRS) 10 не оказал влияния на консолидацию инвестиций, имеющих у Группы.

МСФО (IFRS) 11 «Соглашения о совместной деятельности» и МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия»

МСФО (IFRS) 11 заменяет МСФО (IAS) 31 «*Участие в совместной деятельности*» и Интерпретацию ПКИ-13 «*Совместно контролируемые компании – немонетарные вклады участников*». МСФО (IFRS) 11 исключает возможность учета совместно контролируемых компаний методом пропорциональной консолидации. Вместо этого совместно контролируемые компании, удовлетворяющие определению совместных предприятий согласно МСФО (IFRS) 11, учитываются по методу долевого участия. Применение данного стандарта не оказало влияние на финансовое положение Группы.

МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»

МСФО (IFRS) 12 содержит требования к раскрытию информации, которые относятся к долям участия компании в дочерних компаниях, совместной деятельности, ассоциированных и структурированных компаниях. Ни одно из этих требований к раскрытию информации не применяется в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Исключения составляют существенные события и операции в промежуточном периоде. Таким образом, Группа не раскрывала подобной информации.

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

МСФО (IFRS) 13 объединяет в одном стандарте все указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО. МСФО (IFRS) 13 не вносит изменений в определение того, когда компании должны использовать справедливую стоимость, а предоставляет указания относительно оценки справедливой стоимости согласно МСФО, когда ее использование требуется или разрешается другими стандартами в составе МСФО. Применение МСФО (IFRS) 13 не оказало существенного влияния на оценки справедливой стоимости, определяемые Группой. МСФО (IFRS) 13 также предусматривает требования о раскрытии определенной информации о справедливой стоимости, которые заменяют действующие требования к раскрытию информации, содержащиеся в других стандартах в составе МСФО, включая МСФО (IFRS) 7 «*Финансовые инструменты: раскрытие информации*». Применение данного стандарта не оказало влияние на промежуточную сокращенную консолидированную отчетность Группы.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

3. Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы за шестимесячный период, окончившийся 30 июня, составили:

	2013 г.	2012 г.
Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи	122	—
Прибыль от выбытия инвестиций	—	3
Доля в финансовом результате ассоциированных компаний	—	2
Прочие операционные доходы	92	61
Восстановление резервов под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	46	—
	260	66

Прочие операционные расходы за шестимесячный период, окончившийся 30 июня, составили:

	2013 г.	2012 г.
Затраты на содержание социальной сферы	52	56
Убыток от выбытия основных средств	52	55
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных	—	156
Обесценение прочих финансовых активов	1	13
Доля в финансовом результате ассоциированных компаний	2	—
Услуги банка	32	36
Прочие операционные расходы	65	76
	204	392

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 г., Группа продала активы, предназначенные для продажи, балансовой стоимостью 174 млн. руб. и отразила прибыль от выбытия активов в сумме 122 млн. руб.

4. Налог на прибыль

Ниже приводятся основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шестимесячный период, окончившийся 30 июня:

	2013 г.	2012 г.
Текущий налог на прибыль	(1)	(12)
Корректировка налога на прибыль за предыдущие годы	(15)	311
Отложенные налоги	(136)	(208)
	(152)	91

Российская Федерация является единственной налоговой юрисдикцией, в которой прибыль Группы подлежит налогообложению.

5. Основные средства

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 г., Группа приобрела активы общей первоначальной стоимостью 2 815 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 г.: 1 350 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2013 г., Группа выдала авансы на приобретение основных средств и незавершенное строительство в сумме 1 556 млн. руб. (31 декабря 2012 г.: 355 млн. руб.).

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 г., Группа реализовала активы (отличные от тех, которые были классифицированы как предназначенные для продажи), чистая балансовая стоимость которых составляла 65 млн. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.: 61 млн. руб.). В результате был отражен убыток от выбытия основных средств в сумме 52 млн. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.: 55 млн. руб.).

6. Прочие финансовые активы

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Долгосрочные		
Займы выданные	1 967	1 875
Долевые ценные бумаги	9	8
	1 976	1 883
Краткосрочные		
Займы выданные	57	21
Прочие	—	4
	57	25

7. Авансы выданные и расходы будущих периодов

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Долгосрочная часть		
Лицензионный сбор ФГБУ «ФАПРИД»	176	224
	176	224
Краткосрочная часть		
Маркетинговый сбор ОАО «Рособоронэкспорт»	322	514
Лицензионный сбор ФГБУ «ФАПРИД»	416	216
Авансы выданные поставщикам	1 361	366
Резервы под обесценение активов	(64)	(87)
	2 035	1 009

Согласно лицензионному соглашению с ФГБУ «Федеральное агентство по правовой защите результатов интеллектуальной деятельности военного, специального и двойного назначения» Группа выплачивает лицензионный сбор по каждому экспортному контракту. На 30 июня 2013 г. отражен лицензионный сбор в сумме 416 млн. руб. (2012 г.: 216 млн. руб.) и 176 млн. руб. (2012 г.: 224 млн. руб.), относящийся к товарам, реализация которых предполагается во второй половине 2013 года и последующих периодах, соответственно.

В 2011 году Группа заключила договор комиссии с ОАО «Рособоронэкспорт» на поставку двигателей. Поставки будут осуществляться согласно установленному графику до конца 2013 года. В соответствии с указанным договором, помимо агентского вознаграждения Группа выплачивает ОАО «Рособоронэкспорт» маркетинговый сбор.

8. Запасы

Сумма списания стоимости запасов до чистой стоимости реализации за шестимесячный период, завершившийся 30 июня 2013 г., составила 34 млн. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.: 260 млн. руб.) и была отражена в составе себестоимости реализации. По состоянию на 30 июня 2013 г. резерв на списание стоимости запасов до чистой стоимости реализации составил 2 096 млн. руб. (31 декабря 2012 г.: 2 061 млн. руб.).

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

9. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Торговая дебиторская задолженность	9 279	7 559
Резервы под обесценение активов	(20)	(47)
	9 259	7 512
Прочая дебиторская задолженность	164	1 306
Резервы под обесценение активов	(48)	(45)
Налог на добавленную стоимость к возмещению	2 115	672
Переплата по налогу на прибыль	8	4
Прочие предоплаченные налоги	–	–
	2 239	1 937
	11 498	9 449

10. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Банковские депозиты	17	1 011
Денежные средства в кассе и на счетах в банках	1 255	121
Прочие эквиваленты денежных средств	15	11
	1 287	1 143

11. Капитал

В июне 2013 года Группой был размещен дополнительный выпуск 158 174 108 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль. Акции были размещены по цене 20,2 руб. за акцию. В результате данного размещения акционерный капитал увеличился на 158 млн.руб. и эмиссионный доход составил 3 037 млн. руб. Общество получило денежных средств на сумму 2 844 млн. руб., а также произвело зачет взаимных требований на сумму 351 млн. руб.

В июне 2013 года Группой были объявлены дивиденды по итогам работы за 2012 год в размере 1 рубль 72 копейки на одну обыкновенную акцию в общей сумме 532 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 г.: 36 копеек на одну обыкновенную акцию в общей сумме 111 млн. руб.). По состоянию на 30 июня 2013 задолженность по дивидендам составляет 537 млн. руб. (30 июня 2012 г. – 113 млн. руб.).

В январе 2013 года Группа приобрела дополнительную долю 27.73% в дочерней компании ОАО «Уфимский машиностроительный завод» за денежное вознаграждение в размере 142 млн. руб., увеличив тем самым эффективную долю владения до 100%:

Денежное вознаграждение, уплаченное владельцам неконтрольной доли участия	142
Стоимость активов неконтрольной доли участия	(60)
Результат приобретения, отраженный в капитале	82

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

12. Кредиты и займы

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Долгосрочная часть		
Банковские кредиты от связанных сторон (Прим.13)	2 476	3 382
Займы полученные от связанных сторон (Прим.13)	1 104	–
Банковские кредиты от третьих сторон	1 719	–
Обязательства по финансовой аренде перед связанными сторонами (Прим.13)	12	12
	5 311	3 394
Краткосрочная часть		
Банковские кредиты от связанных сторон (Прим.13)	7 791	6 672
Банковские кредиты от третьих сторон	3 175	6 157
Займы полученные от связанных сторон (Прим.13)	267	565
Обязательства по финансовой аренде перед связанными сторонами (Прим.13)	60	109
	11 293	13 503

В течение первого полугодия 2013 года Группа в полном объеме погасила обязательства (включая проценты) по ряду кредитных договоров:

- Сбербанк России на общую сумму 124 млн. долл. США;
- Газпромбанк на общую сумму 80 млн. долл. США;
- ОАО АКБ "РОСБАНК" на общую сумму 16 млн. долл. США;
- другие банки на общую сумму 14 млн. долл. США.

В апреле 2013 года Группа получила от долгосрочный займ от ОАО «УК «ОДК» на сумму 920 млн. руб. Процентная ставка была установлена на уровне 2,8% годовых. Кредит подлежит погашению в апреле 2023 года.

В первой половине 2013 года Группа заключила ряд договоров кредитных линий с ОАО «Сбербанк России» на общую сумму 200 млн. долл. США. Процентные ставки были установлены на уровне 3,70%-4,9% годовых, а сроки погашения наступают в 2013-2014 годах. В первой половине 2013 года общая сумма средств, полученных Группой от ОАО «Сбербанк России» в рамках данных кредитных линий, составила 155 млн. долл. США.

В апреле 2013 года Группа заключила договор о кредитной линии с ОАО «Банк ВТБ» на общую сумму 60 млн. долл. США. Общая сумма полученных средств по двум траншам составила 17 млн. долл. США. Транши предоставлены под 3,25% годовых и подлежат погашению в октябре 2013 года и феврале 2014 года, соответственно.

В мае 2013 года Группа заключила договор о кредитной линии с ОАО «Газпромбанк» на общую сумму 30 млн. долл. США. Общая сумма полученных средств по двум траншам составила 17 млн. долл. США. Транши предоставлены под 3,4%-4,0% годовых и подлежат погашению в июле 2014 года.

В первой половине 2013 года Группа по договору о кредитной линии с ОАО «Газпромбанк», заключенному в декабре 2012 г., получила 20 млн. долл. США. Транши предоставлены под 3,60%-3,75% годовых и подлежат погашению в 2013 году.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

В июне 2013 года Группа заключила кредитный договор с ЗАО «ЮниКредит Банк» на сумму 18,5 млн. долл. США. Кредит предоставлен под 3,44% годовых и подлежит погашению в декабре 2014 года.

В период с апреля по июнь 2013 года Группа в рамках соглашения об открытии мультивалютной кредитной линии с ОАО «Альфа-Банк» привлекла кредитов на общую сумму 45,5 млн. долл. США. Кредиты предоставлены под 2,47%-3,53% годовых и подлежат погашению в октябре-декабре 2013 года.

В мае 2013 года Группа заключила два договора о кредитной линии с ОАО АКБ «РОСБАНК» с общим кредитным лимитом в размере 140 млн. долл. США. В мае 2013 года транш в размере 17 млн. долл. США был предоставлен под 4,05% годовых и подлежит погашению в декабре 2014 года. В мае 2013 года Группа также привлекла транш в размере 37 млн. долл. США под 3,2% годовых и сроком погашения в ноябре 2013 года. В феврале 2013 года Группа получила кредит в размере 24 млн. долл. США под 3,7% годовых и сроком погашения в сентябре 2013 года.

Ограничительные условия

Банковские кредитные соглашения содержат определенные ограничения. В частности, накладываются ограничения в отношении совершения некоторых операций и финансовых показателей, включая ограничения в отношении величины задолженности и рентабельности. Некоторые кредитные договоры предусматривают минимальный размер выручки, который предприятия Группы должны соблюдать каждый год.

По состоянию на 30 июня 2013 г. Группа выполнила все ограничительные условия по кредитным соглашениям.

13. Операции со связанными сторонами

Следующая таблица содержит информацию об общей сумме сделок, которые были заключены со связанными сторонами в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2013 г.:

Реализация сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	5 726
Реализация сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	315
Процентные расходы по кредитам банков и займам от предприятий, находящихся под общим контролем	276
Процентные расходы по займам, полученным от сторон, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	16
Процентные доходы по займам выданным сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	84
Процентные доходы по займам выданным сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	14
Приобретения у предприятий, находящихся под общим контролем с Группой	4 497
Приобретения у предприятий, осуществляющих контроль или существенное влияние в отношении Группы	68
Получение кредитов и займов от сторон, находящихся под общим контролем с Группой	5 881
Получение кредитов и займов от сторон, осуществляющих контроль или существенное влияние в отношении Группы	1 137
Погашение кредитов и займов сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	6 269

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

Погашение кредитов и займов сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	351
Выкуп дополнительной эмиссии акций Общества сторонами, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	703
Выкуп дополнительной эмиссии акций Общества сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	2 491
Основные средства, полученные по лизинговым договорам от связанных сторон	57
Погашение обязательств по финансовой аренде связанным сторонам	100
Выдача займов сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	4 583
Возврат займов выданных сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	3 286

Следующая таблица содержит информацию о балансовых остатках по сделкам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2013 г. и 31 декабря 2012 г.:

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
Займы выданные сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	1 842	1 758
Займы выданные прочим связанным сторонам	155	109
Торговая и прочая дебиторская задолженность по расчетам со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	4 604	7 268
Торговая и прочая дебиторская задолженность по расчетам со сторонами, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	572	21
Авансы выданные на приобретение основных средств прочим связанным сторонам	48	18
Авансы выданные и расходы будущих периодов по операциям со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	2 120	1 042
Торговая и прочая кредиторская задолженность по расчетам со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	(2 063)	(1 275)
Авансы полученные от сторонами, находящиеся под общим контролем с Группой	(173)	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность по расчетам со сторонами, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	(537)	(15)
Авансы полученные от сторон, находящимися под общим контролем с Группой	(4 698)	(1 130)
Обязательства по аренде перед прочими связанными сторонами (Прим. 12)	(72)	(121)
Кредиты банков и займы от сторон, находящихся под общим контролем с Группой (Прим. 12)	(10 267)	(10 054)
Займы полученные от сторон, осуществляющих контроль или существенное влияние в отношении Группы (Прим. 12)	(1 371)	(565)
Справедливая стоимость гарантий выданных за стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	(639)	(607)

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 года

В первой половине 2013 года Группа предоставила финансирование предприятию, находящемуся под общим контролем с Группой на общую сумму 2 055 млн. руб., в том числе денежными средствами 2 055 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 г.: 300 млн. руб.), и отразила данные операции через капитал, как сделку с лицом, находящимся под общим контролем. В том же периоде возврат предоставленных ранее денежных средств был осуществлен предприятием, находящимся под общим контролем с Группой, на общую сумму 1 395 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2012 г.: ноль)

По состоянию на 30 июня 2013 г. Группа предоставила связанным сторонам гарантии в общей сумме 9 519 млн. руб. (2012 г.: 10 035 млн. руб.). Гарантии выданы под приобретение оборудования по договорам лизинга и под обеспечение кредитов и займов.

В 2012 году Группа получила финансирование от стороны, осуществляющей контроль или существенное влияние в отношении Группы в сумме 224 млн. руб. в форме займа с процентной ставкой 1% годовых сроком до 31 декабря 2013 г. Разница между справедливой и номинальной стоимостью финансового актива на 30 июня 2013 г. составила 22 млн. руб. (2012 г.: 42 млн. руб) и была отражена через капитал.

14. Условные и договорные обязательства

(а) Обязательства по операционной аренде

Группа имеет ряд заключенных договоров аренды земельных участков на срок от 20 до 49 лет с правом расторжения в любое время, как по соглашению сторон, так и по требованию арендодателя. Группа учитывает право на долгосрочную аренду земельных участков как операционную аренду.

Будущие минимальные арендные платежи по договорам операционной аренды представлены следующим образом:

	30 июня 2013 г.	31 декабря 2012 г.
В течение одного года	52	46
Свыше одного года, но не более пяти лет	208	185
Более пяти лет	2 088	1 890
	2 348	2 121

(б) Судебные разбирательства

Группа имеет ряд исков и претензий, касающихся продажи и покупки товаров и услуг. Руководство считает, что ни один из указанных исков, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не окажет существенного негативного влияния на Группу.

(в) Охрана окружающей среды

Потенциальные обязательства могут возникнуть в результате изменения требований действующего законодательства и нормативных актов, а также в результате гражданско-правовых исков. Влияние таких изменений невозможно оценить, но оно может оказаться существенным.

По результатам проверок, выполненных в апреле и августе 2012 года, Обществу была предъявлена претензия Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по республике Башкортостан («Росприроднадзор») по возмещению ущерба за вред, причиненный водному объекту, в размере 657 млн. руб.

В первой половине 2013 года Общество направило в адрес Росприроднадзора предложение о заключении мирового соглашения с обязательством финансирования мероприятий для приведения качества очистки стоков, сбрасываемых Обществом, к нормативным требованиям, установленным действующим природоохранным законодательством. В июле 2013 года Общество приступило к исполнению ряда требований Росприроднадзора с целью последующего заключения мирового соглашения. В настоящее время руководство Группы производит оценку размера капитальных вложений в программу улучшения качества очистки сточных вод.

По состоянию на 30 июня 2013 г. руководство полагает, что у Группы нет значительных потенциальных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, кроме вышеописанных.

(г) Обязательства по капитальному строительству

На 30 июня 2013 г. предстоящие капитальные затраты по уже заключенным договорам составили 491 млн. рублей, не включая НДС (31 декабря 2012 г.: 557 млн. руб.).

15. События после отчетной даты

3 июля 2013 г. решением единственного участника ООО «ГТД Аналитик» (дочернее общество Группы) было принято решение о добровольной ликвидации ООО «ГТД Аналитик».